1) *Off.* 3, 102:

An ne turpiter faceret? Primum minima de malis. Num igitur tantum mali turpitude ista habebat, quantum ille cruciatus? Deinde illud etiam apud Accium:

Fregistin fidem?

*Neque dedi neque do infideli cuiquam*⁴².

Quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur.

O forse per non agire vergognosamente? In primo luogo occorre fra i mali il minore: e siffatta vergogna non aveva in sé tanto male male quanto ne aveva il supplizio. In secondo luogo anche in Accio si dice, e bene, per quanto per bocca di un re empio:

Violasti la parola?

Mai la do ad uno sleale, né la diedi.

⁴⁰ *Off.* 3, 102.

⁴¹ Si pensi al celebre *oderint dum metuant* pronunciato da Atreo. Su Accio si veda almeno l'importante contributo di Degl'Innocenti Pierini 1980.

⁴² 227-228 R³ = 227-228 D'Antò = 60-61 Dangel.

2) *Off.* 3, 106:

Itaque nervosius qui ista disserunt, solum audent malum dicere id, quod turpe sit, qui autem remissius, ii tamen non dubitant summum malum dicere. Nam illud quidem:

Neque dedi neque do infideli cuiquam.

Idcirco recte a poeta, quia, cum tractaretur Atreus, personae serviendum fuit. Sed si hoc sibi sument, nullam esse fidem, quae infideli data sit, videant, ne quaeratur latebra periurio.

Coloro che trattano di questo argomento più virilmente chiamano la sconvenienza l'unico male, e coloro che ne trattano con minore intransigenza non esitano pur tuttavia a chiamarlo il maggior male. Appropriata l'espressione del poeta:

Mai la do ad alcuno sleale, né la diedi.

Perché, mettendosi in scena Atreo, si doveva tenere conto del personaggio. Ma se si sostiene che non sussiste l'impegno che si sia preso con uno sleale, si faccia attenzione, che non si cerchi una maschera per uno spergiurio⁴³.

Contestualizziamo innanzitutto la citazione dell'*Atreus*. Il momento è di fortissima tensione drammatica, si tratta plausibilmente del dialogo che avviene dopo la rivelazione dell'orrendo e scioccante delitto (l'uccisione dei nipoti, poi cucinati e offerti al fratello⁴⁴). A questo punto Tieste rimprovera Atreo di non aver mantenuto la parola data (*Fregistin fidem?*) con riferimento al perdono promesso. Atreo per tutta risposta sostiene che non dà la propria parola a chi a sua volta non la mantiene, con un ragionamento e una scelta linguistica che D'Antò aveva definito 'degni dei sofismi di Euripide'⁴⁵.

L'atteggiamento di Cicerone nei confronti del frammento è duplice. Nella prima porzione di testo (*off.* 3, 102) le parole del re sono prestate alle posizioni dell'accusa, che, non